
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
DETERMINAZIONE 

AREA 1 - SERVIZI INTERNI DI SUPPORTO 
 

N. 724 DEL 10/12/2025 REG. GENERALE 
 

N. 199 DEL 10/12/2025 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O. IMPEGNO DI SPESA PREMIO ANNO 2026 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Servizi interni di supporto 

 
Considerato che si rende necessario provvedere alla sottoscrizione delle polizze assicurative furto, infortunio 
amministratori-dipendenti, tutela legale, All Risks, RCA, RC patrimoniale e RCT in scadenza al 31/12/2025, 
che attengono alla copertura dei rischi del Comune di Carnago.  
 
Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti: 
- art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori 
economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e 
trasparenza, di proporzionalità;  

- art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, le 
stazioni appaltanti possono procedere con l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore 
ai 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurandosi che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  

 
Richiamata la legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018, n. 145 ("Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”), che ha previsto al 
comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 
5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici. 
 
Visto in particolare, che con detta norma si prevede che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”». 
 
Dato atto di poter ritenere aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 
30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art.40, comma 2, del Codice dei 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 
1.000 euro [ora 5.000 euro, n.d.a], permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 
comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito 
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»). 
 
Ritenuto pertanto che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per convenienza di 
gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, di ricorrere alla 
negoziazione diretta con un solo soggetto invitando un’unica ditta. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 481 del 26/09/2024 avente ad oggetto “Affidamento Servizio di 
Brokeraggio assicurativo periodo 01/10/2024 - 30/09/2027” - Codice CIG: B331DCF1DF - id Sintel n. 
189638150. Determinazione con la quale è stato affidato in servizio di brokeraggio alla società Howden 
S.p.A..di Milano. 
 
Vista la nota inviata dalla società Howden S.p.A in data 10/11/2025 prot.12297, con la quale si 
comunicavano gli importi e le scadenze dei premi assicurativi, tra cui il rischio “RCT/O”, avente scadenza 
31/12/2025, e proponendo, a seguito di indagine di mercato, la compagnia assicurativa Assicuratrice 
Milanese S.pA. agenzia “Senapa Srl” P.IVA  13892050967, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 
19.000,00.  
 
Ritenuto, pertanto, di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, mediante apposita procedura telematica di e-procurement attraverso il Mercato elettronico 
della PA-MEPA, al fine di procedere con una trattativa diretta a favore di “Assicuratrice Milanese S.pA. 
agenzia “Senapa Srl” P.IVA  13892050967 (ID procedura MEPA:  5838571). 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 20/12/2024 e ss.mm.ii.. esecutiva ai sensi di legge con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e s.m.i. 
 
Rilevata quindi la necessità di impegnare a favore della società Howden S.p.A la somma di € 19.000,00 per 
quanto sopra descritto, imputandola alla voce di bilancio 250/30/99 del bilancio di previsione 2026. 
 
Dato atto che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG B97F2A3D49. 
 
Visti altresì, i seguenti articoli del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 T.U.E.L.: 

- l’art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria ai Responsabili 
di servizio;  
- l’art.183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato all’adozione di un 
simile atto;  
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile dell’azione 
amministrativa. 
 

Per competenza propria attribuita con decreto del Sindaco n. 8 del 29/12/2023, avente ad oggetto la nomina 
del Responsabile di Area 1 – Servizi Interni di Supporto 
                                                                                        

DETERMINA 
 
1) di impegnare a favore della Società Howden S.p.A di Milano, via Sigieri n.14 – P.IVA 09743130156 la 

somma di € 19.000,00, relativa alla spesa per il premio annuale lordo della seguente polizza 
assicurativa:  

- rischio assicurato RCT/O - “Assicuratrice Milanese S.pA. agenzia “Senapa Srl” P.IVA  13892050967 
(premio annuo lordo € 19.000,00 - scadenza 31/12/2026).  

 
2) di imputare la suddetta somma alla voce di bilancio 250/30/99 del bilancio di previsione 2026. 

 
3)  di dare atto che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG:  B97F2A3D49. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
4) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 
5) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai 

beneficiari del presente atto. 
 
6) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art. 

14 del vigente Statuto comunale. 
 
A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 
VANZINI LUISA 
 

 

La Responsabile del Servizio 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile e, 
nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno soprassegnato, si rende 
esecutiva. 
 
Comune di Carnago, lì 10/12/2025 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2026 838 01031 250 30 99 19.000,00 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

12/12/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 12/12/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Luisa Vanzini 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente determinazione  è pubblicata nella sezione "Amministrazione trasparente" sul sito 
istituzionale del Comune dal giorno 
 
12/12/2025 


